prestação de contas de que trata o art.28, observados os 

seguintes limites para cada candidatura:  

I – nas eleições para Prefeitos e Vereadores: 

a) nos municípios com até 50.000 (cinquenta mil) 

eleitores, não excederá a 0,05% (cinco centésimos por cento) 

do eleitorado;  

b) nos municípios com 50.001 (cinquenta mil e um) até 

200.000 (duzentos mil) eleitores corresponderá ao número 

máximo apurado no inciso anterior acrescido de 0,005% (cinco 

milésimos por cento) do eleitorado; 

c) nos municípios com 200.001 (duzentos mil e um) até 

1.000.000 (um milhão) de eleitores corresponderá aos 

números máximos apurados nos incisos anteriores, somado de 

uma contratação para cada 200.000 (duzentos mil) eleitores; 

d) nos municípios com 1.000.001 (um milhão e um) de 

eleitores, corresponderá aos números máximos apurados nos 

incisos anteriores, somado de uma contratação para cada 

400.000 (quatrocentos mil) eleitores. 

II – Nas eleições para Deputados Federais, Estaduais ou 

Distritais:  

a)  nos Estados com até 500.000 (quinhentos mil) 

eleitores, não excederá a 0,005% (cinco milésimos por cento) 

do eleitorado;  

b)  nos Estados com 500.001 (quinhentos mil e um) 

até 2.000.000 (dois milhões) de eleitores, corresponderá ao 

número máximo apurado no inciso anterior acrescido de 

0,001% (um milésimo por cento) do eleitorado;  

c)  nos Estados com 2.000.001 (dois milhões e um) 

até 5.000.000 (cinco milhões) de eleitores, corresponderá aos 

números máximos apurados nos incisos anteriores acrescidos 

de uma contratação para cada 500.000 (quinhentos mil) 

eleitores;  

d)  nos Estados com mais de 5.000.000 (cinco 

milhões) de eleitores corresponderá aos números máximos

[...]

para cada 600.000 (seiscentos mil) eleitores. 

III – Nas eleições para Governador de Estado ou do 

Distrito Federal e de Senador:  

a)  nos Estados com até 500.000 (quinhentos mil) 
eleitores, não excederá a 0,01% (um centésimo por cento) do 

eleitorado;  

b)  nos Estados com 500.001 (quinhentos mil e um) 
até 2.000.000 (dois milhões) de eleitores, corresponderá ao 

número máximo apurado no inciso anterior acrescido de 

0,001% (um milésimo por cento) do eleitorado;  

c)  nos Estados com 2.000.001 (dois milhões e um) 
até 5.000.000 (cinco milhões) de eleitores, corresponderá aos 

números máximos apurados nos incisos anteriores acrescidos 
de uma contratação para cada 200.000 (duzentos mil) 
eleitores;  

d)  nos Estados com mais de 5.000.000 (cinco 
milhões) de eleitores corresponderá aos números máximos